---

<sup>368</sup> GRUNDMAN, *The Popolo at Perugia*, pp. 142-145; MAIRE VIGUEUR, *Comuni e signorie in Umbria*, pp. 473-474.

<sup>369</sup> Cinzia Cardinali, curando l'edizione di una serie di Riformanze perugine del 1266 tradite dal Cartulario di S. Giuliana, ha così ben sintetizzato, sulla scorta di quanto riportato da John Grundman, la situazione politico-istituzionale del comune di Perugia in questo periodo: «Perugia ha (...) un governo basato direttamente sulle corporazioni; i due supremi organi cittadini di governo sono i cinque Consoli delle Arti (due rappresentanti della Mercanzia, uno del Cambio e due delle restanti trenta Arti), e il Consiglio dei Cinquecento. Quest'ultimo diventa la suprema autorità costituzionale: assorbe i poteri del Consiglio generale e ad esso debbono rispondere gli stessi Consoli» (CARDINALI, *Il cartulario di Santa Giuliana*, p. 76).

<sup>370</sup> ASP, CP, Diplomatico, perg. 1377 (ex AA. 87).

«Dominus Beccus (...) dicit (...) domino (...) capitaneo populi Perusii, nomine et vice ipsius populi et comunis Perusii, et (...) consulibus mercatorum et merciariorum ipsius civitatis Perusii, vice et nomine ipsorum et dicti comunis et omnium sotiorum eorum et aliorum mercatorum omnium qui sub eis sunt sive tenentur arte sive vinculo iuramenti et pro ipso comuni quod (...)».

In una *reformatio* del 27 ottobre 1266<sup>371</sup>, con cui il *consilium speciale et generale* ratificò l'elezione del camerario del Comune, si legge ancora:

«Factum fuit consilium speciale et generale et aliorum novorum virorum qui per statutum ad consilium [venire] consueverunt, in palatio comunis Perusii ad sonum campanarum, voce trombatorum, cum sono tubarum more solito adunatum, in presentia domini Ugitionis de Axelettis capitanei populli Perusii et eius voluntate, dominus Albertinus de Boscettis potestas Perusii proposuit (...). In reformatione consilii facto partito per potestatem placuit omnibus de consilio quod (...) camerarius comunis Perusii debeat remunerari pro comuni de labore et eo quod fecit (...) pro comuni (...) ultra id quod facere tenebatur et tenetur occasione sui offitii secundum quod placuit potestati, capitaneo et consulibus mercatorum».

Nell'estate del medesimo anno furono poi assegnati ai *consules mercatorum* altri compiti, inerenti la questione sorta tra il comune di Perugia e il monastero di S. Giuliana in seguito alla costruzione di una fonte comunale e sui risarcimenti da corrispondere a questa istituzione ecclesiastica<sup>372</sup>.